
REPUBLICA  MOLDOVA                                     РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА 

CONSILIUL  RAIONAL                                             РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

RÎŞCANI                                                         РЫШКАНЬ 

 

 

DECIZIE nr. 05/19 

din 13 decembrie 2022 

 

Cu privire la Programul de  

activitate al Consiliului Raional  

pentru anul 2023 

 

În conformitate cu art. 43 şi 46 din Legea nr. 436/2006 privind 

administraţia publică locală,  

 

Consiliul Raional DECIDE: 

 

1. Se aprobă Programul de activitate al Consiliului Raional pentru anul 2023 

(Anexa 1). 

2. Comisiile consultative de specialitate, subdiviziunile Consiliului Raional 

vor aproba programele sale de activitate pentru anul 2023, contribuind la 

realizarea lor în termenii stabiliţi. 

3. Se desemnează responsabil de executarea prezentei decizii, în termen de 

până la 31.12.2023, Secretara Consiliului raional, R.Postolachi. 

4. Controlul executării prezentei decizii se încredințează comisiilor 

consultative de specialitate. 

 

 

Preşedinte al şedinţei  

Consiliului raional                                                              A.Cocieru 

 

Secretara 

  Consiliului raional                                                         R. POSTOLACHI    

 

 

 

 



Anexa 1 la Decizia Consiliului raional  nr. 05/19    din 13  decembrie 2022 

 

Programul de activitate al Consiliului Raional pentru anul 2023 

Nr. 

crt. 
Subiectele Cine pregăteşte Cine raportează 

 16 martie   

1.  
Cu privire la corelarea bugetului raional pentru anul 2023 cu 

Legea bugetului de Stat 

Direcția Finanțe Aculina Tăbîrță, șef, 

Direcția Finanțe 

2.  
Cu privire la rezultatele inventarierii bunurilor Subdiviziunile Consiliului 

raional 

I.Culic, vicepreședinte al 

raionului 

3.  

Cu privire la îndeplinrea planului de acțiuni pentru anul 2022 

și aprobarea planului de acțiuni pentru anul 2023 pentru 

realizarea Stategiei de dezvoltare socio–economică a raionului  

Secția economie, 

Subdiviziunile Consiliului 

raional 

V.Secrieru, preşedinte al 

raionului 

4. 
Cu privire la executarea bugetului raional în anul 2022 Direcţia Finanţe V.Secrieru, preşedinte al 

raionului 

5. 
Cu privire la modificarea bugetului raional în anul 2023 Direcția Finanțe Aculina Tăbîrță, șef, 

Direcția Finanțe 

6. 
Сu privire la alocarea   mijloacelor financiare  pentru anul 

2023 

Direcţia Finanţe Aculina Tăbîrță, șef, 

Direcție Finanțe 

7. 
Cu privire la casarea mijloacelor fixe. 

 

Contabilitatea Aparatului 

președintelui raionului 

Victoria Cucută, contabil-

șef 

8. 
Cu privire la organizarea odihnei de vară şi întremării copiilor 

şi adolescenţilor în  sezonul estival 2023 

Direcţia Învăţământ Tineret 

şi Sport 

Viorel Dandara, șef, 

DRÎTS 

9. 

Cu privire la efectuarea controlului medical al recruţilor şi 

încorporarea  în serviciul militar în termen şi cel civil în 

primăvara  anului 2023. 

Secția Administrativ 

Militară Rîșcani. 

V.Grigoraș, șef Secția 

Administrativ Militară 

Rîșcani. 

10. Cu privire la desfășurarea concursului raional Cea mai salubră Serviciul administrație   vicepreședinte al 



și amenajată localitate, 2023 publică raionului 

11. Cu privire la relaţiile de serviciu cu dl Valeriu Bogdan Serviciul Resurse Umane Serviciul Resurse Umane 

12 
Cu privire la relaţiile de serviciu cu dna Bîrnaz Valentina 

Șef IMSP „CS Corlăteni” 

Serviciul Resurse Umane Serviciul Resurse Umane 

13 
Cu privire la relaţiile de serviciu cu dna Obrintețchi Elena Șef 

IMSP „CS Văratic” 

Serviciul Resurse Umane Serviciul Resurse Umane 

14. 

Cu privire la scoaterea de la control a deciziilor Consiliului 

raional executate şi mersul executării deciziilor anterior 

adoptate. 

Responsabilii de executarea 

deciziilor 

Secretara a  Consiliului 

raional                                        

R. POSTOLACHI     

15. 

Cu privire la aprobarea Programului de activitate a Consiliului 

raional pentru trimestrul II al anului 2023. 

Serviciul administrație 

publică 

Secretara a  Consiliului 

raional                                        

R. POSTOLACHI     

 15 iunie    

1.  
Cu privire la aprobarea Programului de activitate al Consiliului 

Raional pentru trimestrul III al anului 2023. 

Secretarul Consiliului 

Raional 

R.Postolachi, Secretara a 

Consiliului Raional 

2.  
Cu privire la alocarea mijloacelor financiare Direcţia Finanţe Aculina Tăbîrţă, şef 

Direcţie Finanţe 

3.  
Cu privire la modificarea bugetului  raional pentru anul  2023. Direcţia Finanţe Aculina Tăbîrţă, şefă 

Direcţie Finanţe 

4.  
Cu privire la efectuarea controlului  medical al recruţilor şi 

încorporarea în serviciul militar în termen şi cel civil în toamna  

anului 2023. 

Secția Administrativ 

Militară Rîșcani  

V.Grigoraș, șef Secția 

Administrativ Militară 

Rîșcani. 

5.  
Cu privire la executarea deciziilor adoptate la şedinţele 

consiliului raional. 

Subdiviziunile consiliului 

raional 

R.Postolachi, Secretara a 

Consiliului Raional 

 17 august   

1. 
Cu privire la examinarea executării bugetului pentru semestrul 

întâi al anului 2023 

Direcţia Finanţe Aculina Tăbîrţă, şefă 

Direcţie Finanţe 



2. 

Cu privire la aprobarea Programului de activitate al   

Consiliului Raional pentru trimestrul IV al anului 2023 

Serviciul administrație 

publică 

Rodica Postolachi,  

Secretara a Consiliului 

Raional 

3. 
Cu privire la alocarea mijloacelor financiare Direcţia Finanţe Aculina Tăbîrţă, şefă, 

Direcţia Finanţe 

4. 
Cu privire la modificarea a bugetului  raional pentru anul  

2023. 

Direcţia Finanţe Aculina Tăbîrţă, şef, 

Direcţia Finanţe 

5 
Cu privire la relaţiile de serviciu cu dna Emilia Garbuz, șefa  

Secție Cultură  Rîșcani                                                                          

Serviciul Resurse Umane Serviciul Resurse Umane 

6 
Cu privire la relaţiile de serviciu cu Toma Andrei 

Șef IMSP „CS Mihăileni” 

Serviciul Resurse Umane Serviciul Resurse Umane 

 octombrie   

1 

 Cu privire la Hotărârea Judecătoriei Drochia (sediul Rîşcani) 

cu privire la validarea mandatelor de consilieri în Consiliul 

raional Rîșcani şi confirmarea legalităţii alegerilor locale 

generale în Consiliul raional Rîșcani, 

Reprezentant al Comisiei  

Electorale 

R.Postolachi, Secretara l 

Consiliului Raional 

2 
 Cu privire la inițierea constituirii fracţiunilor, alianţelor şi 

blocurilor în Consiliul raional. 

Preşedinţii fracţiunilor, 

alianţelor, blocurilor 

Preşedinţii fracţiunilor, 

alianţelor, blocurilor 

3 
Cu privire la inițierea constituire a comisiilor consultative de 

specialitate a Consiliului Raional 

Secretarul Consiliului 

Raional 

R.Postolachi, Secretara a 

Consiliului Raional 

 octombrie   

1 
Cu privire la constituirea comisiilor consultative de specialitate 

a Consiliului Raional 

Secretarul Consiliului 

Raional 

R.Postolachi, Secretara a 

Consiliului Raional 

2 
Cu privire la alegerea Președintelui raionului Rîșcani Preşedinţii fracţiunilor, 

alianţelor, blocurilor 

Preşedinţii fracţiunilor, 

alianţelor, blocurilor 

3 
Cu privire la desemnarea reprezentantului Consiliului Raional 

Rîșcani în instanțele de judecată 

Serviciul Juridic Serviciul Juridic 



4 
Cu privire la alegerea vicepreședinților raionului Rîșcani Secretarul Consiliului 

Raional 

Președintele raionului 

 10 decembrie   

1 Cu privire la aprobarea bugetului raional pentru  anul 2024 Direcţia Finanţe  Preşedinte al raionului 

2 
Cu privire la modificarea bugetului raional pentru  anul 2024. Direcţia Finanţe Aculina Tăbîrţă, şef, 

Direcţia Finanţe 

3 Cu privire la alocarea mijloacelor financiare  Direcţia Finanţe Aculina Tăbîrţă, şef DF 

4 

Cu privire la efectuarea controlului  medical şi luarea la 

evidenţa militară a tinerilor născuţi în anul 2008 

Secţia administrativ-

militară a raionului Rîşcani 

V.Grigoraș, șef Secţia 

administrativ-militară a 

raionului Rîşcani 

5 

Cu privire la aprobarea graficului de concedii  ale 

preşedintelui, vicepreşedinţilor raionului, Secretaraului 

Consiliului raional, şefilor subdiviziunilor Consiliului raional 

conducătorilor instituțiilor, fondator al cărora este Consiliul 

raional pentru anul 2024 

Serviciul resurse umane Serviciul resurse umane 

6 
Cu privire la Programul de activitate al Consiliului Raional 

pentru  anul 2024. 

Serviciul administrație 

publică 

R.Postolachi, Secretara a 

Consiliului raional 

            

 

 

  

 

 



NOTA INFORMATIVĂ 

la proiectul deciziei „Cu privire la Programul de activitate al 

Consiliului raional pentru anul 2023” 

 

1. Denumirea autorului proiectului. Proiectul de decizie a fost elaborat de 

Serviciul Administrația Publică și Rodica Postolachi, Secretara al Consiliului 

raional Rîșcani.  

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului.  Conform necesităților de 

serviciu ale subdiviziunilor Consiliului raional, atribuțiilor Consiliului raional 

sunt propuse chestiuni în Programul de activitate a Consiliului raional pentru 

examinare în anul 2023. 

3.  Scopul şi obiectivele proiectului. Proiectul deciziei are ca scop desfășurarea 

calitativă și în terminii stabiliți a activităților Consiliului raional. 

4. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi: 

Prezentul proiect de decizie prevede aprobarea Programului de activitate al 

Consiliului raional pentru anul 2023.  

5. Fundamentarea economico-financiară. Implementarea prezentului proiect 

de decizie nu va necesita cheltuieli din bugetul raional . 

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare: Proiectul 

de decizie este elaborat în conformitate cu art. 43 şi 46 din Legea nr. 436 /2006 

privind administraţia publică locală,  

7. Consultarea publică a proiectului: În scopul respectării prevederilor Legii 

nr. 239/2008 privind transparenţa în procesul decizional, proiectul a fost plasat 

pe pagina web a Consiliului raional www.consiliulriscani.md la directoriul 

Transparenţa decizională, secţiunea Consultări publice ale proiectelor. Proiectul 

deciziei se prezintă comisiei consultative de specialitate pentru avizare şi se 

propune Consiliului raional pentru examinare şi adoptare în şedinţă. 

8. Constatările expertizei juridice. Proiectul de decizie a fost examinat de 

serviciul juridic al Aparatului președintelui, care a confirmat că decizia 

corespunde normelor legale. 

 

 

              

 


		2022-12-16T17:14:06+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-18T14:09:04+0100
	Moldova
	MoldSign Signature




